▪ Visitar as áreas com maior número de pendências, objetivando auxiliar 

na redução das Demandas e, 

▪ Ações em parcerias com as áreas finalísticas visando subsidiar o 

aprimoramento das resoluções. 

Resultados 

No período compreendido entre 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2013, a 

Ouvidoria do FNDE recebeu 3.531 (três mil, quinhentos e trinta e uma) demandas 

referentes à execução e monitoramento dos programas educacionais, sendo que 

2.185 (dois mil, cento e oitenta e cinco) demandas deram entrada por meio do correio 

eletrônico; 375 (trezentas e setenta e cinco) demandas através de ofícios, 

memorandos, correspondências, despachos, documentos e requerimentos; e 971 

(novecentos e setenta e uma) ocorrências recebidas através do “Fale Conosco”, 

sendo que 1.369 (um mil, trezentos e sessenta e nove) demandas foram formalizadas 

por esta Ouvidoria, a saber:  

• Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE); 

• Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE); 

• Programa Nacional do Livro Didático (PNLD); 

• Programa Nacional Biblioteca da Escola – PNBE;